
Vysvědčení o právní způsobilosti  
- k uzavření manželství  
- ke vstupu do registrovaného partnerství 
Chce-li státní občan ČR uzavřít manželství nebo vstoupit do registrovaného partnerství 
v cizině, je nutné požádat u matričního úřadu dle místa trvalého pobytu snoubence o 
vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství či vstupu do registrovaného 
partnerství. Platnost tohoto dokladu je 6 měsíců ode dne vystavení. 

Kdo je oprávněn v této věci jednat: 

Žadatel 

Jakým způsobem můžete zahájit řešení: 

Se žádostí o vystavení vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství se žadatel může 
obrátit osobně či písemně na: 

· matriční úřad podle místa trvalého pobytu 

· matriční úřad podle posledního trvalého pobytu na území České republiky před odchodem 

do ciziny 

· na Úřad městské části Praha 1, pokud takový pobyt žadatel nikdy neměl 

· zdržuje-li se žadatel trvale v cizině, může mu doklad vydat i zastupitelský úřad České republiky 

v cizině. 

Vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství vydá na žádost občana ČR nebo 

„bezdomovce“, který má povolen trvalý pobyt na území ČR, nebo zplnomocněných zástupců. 

Jaké doklady musíte mít s sebou: 

·  občanský průkaz, příp. cestovní doklad 

·  rodný list 

·  příp. pravomocný rozsudek o rozvodu předchozího manželství nebo doklad o zániku partnerství, 

úmrtní list zemřelého manžela (manželky)/partnera (partnerky)  

·  výpis z evidence obyvatel o místu trvalého pobytu a osobním stavu 

Správní a jiné poplatky: 

Správní poplatek 500,- Kč se platí v hotovosti nebo platební kartou  před provedením úkonu 
na matričním úřadě. 

Lhůty pro vyřízení: 

Individuálně po dohodě s účastníkem řízení, v ostatních případech 30 dnů 



Jaké další činnosti jsou po vás jako žadateli požadovány: 

Po uzavření manželství nebo vstupu do registrovaného partnerství v cizině může český státní 
občan požádat o zápis uzavření tohoto manželství nebo registrovaného partnerství do zvláštní 
matriky, vedené Úřadem městské části Brno-střed, která vede matriční knihy, do nichž se 
zapisuje uzavření manželství i vstup do registrovaného partnerství státních občanů České 
republiky, k nimž došlo v cizině. Po provedení zápisu zvláštní matrika vyhotoví oddací list nebo 
doklad o registrovaném partnerství.  

Podle kterého právního předpisu se postupuje: 
· Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
· Vyhláška č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a 

příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
· Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích 
 


